ser-

*fertis verbis utilitas eius sit limitata.* Ratio latet in eo, quod continuus temporis cursus naturalis est, nec legum auxilio eget, vtilis vero computatio tota Praetorum acquirati et Prudentum interpretationi debetur; plane vt ciuillis illa, naturali opposita, quam ex eodem fonte derinauit RÜCKERVS in *Diff. de ciu. et natur. temporis comp. t. 5. §. 9. p. 70.* Ad communem quidem temporis sensum, diuersum a ciuili eius forma, respexit PAVLLVS in *L. 4. §. 5. D. de statul.* dum quaereret, quomodo annus accipi debeat, si testator scripserit: *Stichus, si heredi meo anno seruierit, liber esto.* Et, auctore POMONIO respondit, annum videri eum, qui ex continuis diebus trecentis sexaginta quinque constet; imputatis anno etiam eiusmodi diebus, quibus aut valetudo, aut alia iusta causa impedimento fuerit, quo minus seruiret. Itaque ab hac naturali ratione non temere est recedendum, nisi aut leges ciuilem, id est, vtilem computationem adhiberi, clare praeceperint, aut iuris similitudo exigat, vt tempus laxius computetur. Quae iuris similitudo obseruatur in omnibus actionibus Praetoriis anno inclusis, etsi Praetor, eas ab experiundi facultate pendere, disertis verbis non edixit: v. g. in §. 5. *I. de action.* *L. vn. §. ult. D. si quis ius die, non obt.* *L. 24. D. de in ius voc.* *L. 5. §. ult. D. ne quis eum, qui in ius voc.* *L. 1. §. ult. D. de eo per quem fact. er.* *L. ult. D. de edend.* *L. 5. §. 5. D. de his qui effud. v. deie.* *L. 9. §. 1. D. quod falso tut. auct.* *L. 14. pr. et L. 16. D. de aqu. et aqu. plu. arc.* *L. 1. pr. D. de publican.* *L. 21. L. 22. §. ult. D. de liberali caus.* *L. 1. §. ult. D. ne vis fiat ei qui.* *L. 9. §. ult. D. de reb.*

*auñtor. iud. poss. L. 5. C. de iniur.* Erit autem tempus vtile tum in his locis, tum in reliquis, quae vtilem computationem nominatim exhibent, plenissime interpretandum, donec legis vel initium, vel cursum eius manifeste mutauerint, quum, probe animaduertente GENTILI, nos non deceat distinguere, vbi iura vniuerse loquuntur. Contra, posito principio illo generali, cetera, quae in iure nostro occurrunt, temporis exempla continuo sunt computanda, vt viginti anni in *L. 12. C. ad L. Cornel. de fals.* decennium in *L. 27. C. de testam.* quinquennium in *L. 8. §. 4. C. de repus. et L. 2. C. de veñtigal. et comm.* quadriennium in *L. 3. C. de quadr. praeser. annus in L. vn. §. 7. C. de rei vxor. act. §. 6. I. de SC. Tertuil. L. 10. C. de legit. hered. L. vlt. §. 3. C. de iure delib. Nou. I. c. vlt. L. 3. C. de exsequutor. Lib. XII. L. 1. §. 3. 4. L. 2. pr. L. 4. pr. et L. 5. pr. et §. 1. D. de requir. vel absent. damn. duo menses in *L. 36. C. ad L. Iul. de adult. et XXX. dies in L. 14. §. 2. C. de non numer. pec. ac L. 24. C. de adpellat.* Quae exemplorum congeries sexcentis aliis, in quauis legum nostrarum pagina obuiis, augeri poterit.*

## CAP. VIII

*De usu temporis continui et vtilis in iure Iustiniano.*

Quod temporis diferimen, per totum ius ciuile, vt vidimus, propagatum, quaeri potest, vtrum IUSTINIANVS post abrogatam *L. 1. C. de annali except.* annalem Italici contractus exceptionem

nem, mutatumque *L. ult. C. de temp. in int. rest.* annum in integrum restitutionis vtilem, in reliquis causis intactum reliquerit? Certe difficultas computationis, quam in *d. L. i.* tamquam rationem sublatis iuris antiqui IUSTINIANVS adtulit, in omnes eius species cadere videtur. Nam, ut vtar verbis BALDVINI *Lib. III. Iustiniani p. w. 256.* non solum, quando Praetor iudexue sedeat, aut sui copiam faciat, varie quaerebatur, sicuti et quom quaerebatur de diebus feriatis, festis, nefastis, intercisis: sed et praeterea hic quaedam erat quaestio facti, an quis alioqui potestatem habuerit iuris sui persequendi; neque solum per Praetorem, sed et per suas occupationes, conditionem suam id potuerit. Inde illud spatium annale alii quidem ita effuse interpretabantur, ut posset usque ad decennium extendi. Alii iudicantes usque ad quinquennium standum esse putauerunt: *d. L. i.* Adcedit causa, restitutionibus in integrum propria, locorum puta diuersitas, a CONSTANTINO *M. L. 2. C. Th. de integ. restit.* in gratiam eorum, qui propter aetatem se laesos profitentur, introducta, ut in vrbe Roma et intra centesimum ab vrbe lapidem quinquennium, in Italia quadriennium, in prouinciis triennium minoribus ad restitutionem prodesset. Quae locorum differentia visa est IUSTINIANO in *d. L. ult.* ad inducendum aliquod restitutionis discrimen satis absurda; nec tamen visa est in aliis causis, in quibus eam diligenter obseruauit, ut in *pr. i. de excusat. tut.* At enimvero etsi hae rationes mouerunt Imperatorem, ut vtilis anni cursum in speciebus nominatim expressis abrogaret: tamen ad cetera quoque nostrae computationis

tionis loca eundem respexisse, penitusque eius usum e iure recentissimo proseripuisse, ab sanae interpretationis regulis abhorret. Praeterquam enim, quod illa continui quadriennii substitutio anno quidem utili, non vero brevioribus, quas et ipsa frequentissima sunt, temporis spatii convenit: id etiam fuisse constat IUSTINIANO ingenium, ut de iure a se mutato fere adrogantius loqueretur: quare non est probabile, eum talem, qualis haec fuisset, vicissitudinem silentio praetermississe.

ULB Halle  
003 015 432

3

*sb.*

179A, 24.

EXERCITATIO IVRIS CIVILIS  
DE  
T E M P O R I S  
CONTINVI ET VTILIS  
COMPVTATIONE